

Referat af det ordinære Landsmøde 2026

Referent: John Pedersen, PROPA-frivillig med ansvar for fundraising, medlem af aktivitets- og frivilligudvalg og patientstøtteudvalg.

Landsformand Poul Risom bød velkommen, og vi sang "Kom, maj, du søde milde".

1. Thomas Sørensen blev foreslået som dirigent og blev valgt.
Dirigenten overtog ledelsen af landsmødet for først at konstatere, at alle formalia var overholdt.
2. Bodil Pedersen og Birthe Risom blev valgt som stemmetællere. Herefter gav dirigenten ordet til landsformanden.
3. Landsformand Poul Risom aflagde hovedbestyrelsens beretning for Prostatakræftforeningen
Beretningen kan læses på hjemmesiden. samt i PROPANYT 1/2026. Nedenfor følger et sammendrag:

2025 har generelt været et år med stor aktivitet og udvikling i PROPA.

I 2025 markerede PROPA sit 25-års jubilæum. Jubilæumsåret blev blandt andet markeret ved landsmødet i Odense og en jubilæumskonference i Fællessalen på Christiansborg den 6. maj. Her deltog politikere, fagpersoner, samarbejdspartnere og medlemmer i en dag med oplæg om prostatakræftens status og fremtid.

PROPA har i 2025 arbejdet målrettet for at sætte prostatakræft højere på den sundhedspolitiske dagsorden. Baggrunden er alvorlig: Over 4.500 mænd diagnosticeres hvert år med prostatakræft i Danmark, og mere end 1.300 mænd dør årligt af sygdommen. Ved udgangen af 2025 forventes omkring 50.000 mænd at leve med prostatakræft.

Foreningen har haft et særligt fokus på behovet for struktureret, risikobaseret tidlig opsporing. Gennem dialog med beslutningstagere, faglige miljøer og samarbejdspartnere har PROPA peget på nødvendigheden af en national strategi, som kan sikre mere ensartet kvalitet, tidligere diagnosticering og bedre grundlag for beslutninger om undersøgelse og behandling.

2025 blev et godt år for PROPAs synlighed i offentligheden. Kampagnerne "Test dig selv, mand!" og "Frank & Niller"-kampagnen har haft til formål at nå mænd, som ellers sjældent søger viden eller taler åbent om symptomer. Kampagnerne, der blev udviklet i samarbejde med Sygeforsikringen "danmark", har haft tydelig gennemslagskraft, medført øget presseomtale og betydet, at PROPA i højere grad er blevet brugt som kilde i medierne. Erfaringerne har også vist, at inddragelse af pårørende kan styrke effekten af oplysningsarbejdet.

I forbindelse med Prostate Cancer Awareness Day lagde PROPA for første gang op til kampagnen "Danmark lyser blå". Kommuner, virksomheder, institutioner og borgere blev opfordret til at oplyse bygninger i blå og dele budskabet videre.

I 2025 har PROPA fortsat haft et bredt frivilligt engagement, og arbejdet med at støtte, udvikle og fastholde de frivillige har været i fokus.

PROPAs lokale og regionale aktivitetsniveau har i 2025 været højt. Der er blevet afholdt foredrag om behandling og bivirkninger, temamøder om livskvalitet, netværksmøder for både patienter og pårørende samt sociale arrangementer. Konkrete eksempler er en minikonference om prostatakræft i Region

Hovedstaden med over 300 deltagere og endnu en vellykket REHAB-rejse, som har givet deltagerne mulighed for at hente ny energi, dele erfaringer og styrke fællesskabet i trygge rammer.

PropaNyt har i 2025 bragt artikler om blandt andet aktiv overvågning, moderne diagnostik som PSMA-PET-scanning, overbehandling, bivirkninger og patientinddragelse.

I årets løb er der desuden igangsat et nyt dansk forskningsprojekt, PROMAP, som er muliggjort gennem en betydelig donation. Projektet ledes af overlæge og forskningsleder, professor Mads Hvid Aaberg Poulsen. Projektet undersøger, om kombinationen af blodprøver, genetisk risikovurdering og MR-scanning kan forbedre den tidlige opsporing af alvorlig prostatakræft. Projektet starter som et pilotstudie og kan på længere sigt bidrage til et bedre grundlag for screening i Danmark.

2025 har også været et år med fokus på den interne udvikling af foreningen. Der er arbejdet med at styrke medlemsdemokratiet, tydeliggøre roller og skabe gode rammer for både frivillige og valgte repræsentanter.

PROPAs internationale engagement blev styrket, da Bo Madsen, næstformand i Region Hovedstaden, blev valgt ind i bestyrelsen for Europa Uomo og samtidig udpeget som patientrepræsentant i EAU (den europæiske sammenslutning af urologer).

PROPAs udvalgsarbejde er afgørende for at foreningen kan fungere både fagligt, organisatorisk og menneskeligt. Udvalgene bidrager med specialviden, engagement og konkret handling inden for hvert deres område.

Forretningsudvalget har ansvar for løbende opfølgning på økonomi og fundraising, sparring med landsformanden i hastende sager og forberedelse af strategiske tiltag, som efterfølgende forelægges hovedbestyrelsen.

Aktivitets- og Frivilligudvalget arrangerede et 2-dages frivilligseminar i efteråret 2025 med et stærkt fagligt indhold og en dybtgående organisatorisk drøftelse over temaet *Hvordan styrker vi den frivillige indsats i PROPA?*

Markedsførings- og kommunikationsudvalget har udsendt 4 numre af PropaNyt, flere foldere og andet informationsmateriale som led i PROPAs oplysningsarbejde. Udvalget har også haft en central rolle i arbejdet med "Frank & Niller"-kampagnen. I løbet af året blev der sikret ekstern finansiering til fortsættelse af kampagnen, herunder en donation på 1 mio. kr. fra Sundhedsdonationer til videre udbredelse.

Patientstøtteudvalget har arbejdet med at udvikle og kvalitetssikre patientstøttegruppen. Patientstøtterne stiller sig til rådighed for telefonsamtaler med patienter og pårørende. Efter opslag i PropaNyt har ca. 10 nye meldt sig som potentielle støttepersoner.

Pårørendestøtteudvalget har arbejdet med fortsat at udvikle tilbud til pårørende, blandt andet gennem pårørendegrupper.

Sundhedsudvalget har bidraget væsentligt til PROPAs faglige arbejde, bl.a. bidraget til færdiggørelsen af Grønbogen om senfølger, leveret faglige input til møder med Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen, regioner, DaProCa og Kræftens Bekæmpelse samt kommenteret oplæg til Kræftplan V. Udvalget har også medvirket til udvikling af informationsmateriale.

Økonomiudvalget udarbejder oplæg til budget. Udvalget har i 2025 haft fokus på at omsætte den vedtagne økonomiske handlingsplan til konkret praksis og arbejdet med implementering af en ny kassekladde til regionsforeningernes regnskaber, varetaget kontrolopgaver i forbindelse med den løbende bogføring, ydet

rådgivning og bidraget til fejlrettelser og har haft en central rolle i arbejdet med at forny bogføringen gennem indførelse af en ny og tidssvarende kontoplan, som er taget i brug fra 1. januar 2026.

Personlige fortællinger fra patienter og pårørende om livet med prostatakræft har også i 2025 haft en central plads i PROPAs arbejde. Historierne handler om usikkerhed, behandling og bivirkninger – men også om hverdagsliv, relationer og måder at finde fodfæste på igen.

Landsformanden nævnte afslutningsvist, at hovedbestyrelsen i januar 2026 har afholdt et seminar, hvor strategier for 2026 er drøftet og prioriteret. På det organisatoriske plan arbejdes der på at styrke PROPAs økonomi, kortlægning af interesser, uddannelse af bestyrelsen, en forbedret og mere effektiv organisation og herefter en styrkelse af sekretariatet og forbedret indslusning af nye medlemmer. Politisk fokuseres på initiativer, der understøtter tidlig opsporing. På kommunikationsområdet udarbejdes handlingsplan for nyhedsbreve og indsamles patient- og pårørendehistorier.

Landsformanden sluttede beretningen med på bestyrelsens vegne at sige stor tak til alle, der har bidraget til PROPAs arbejde i 2025: Frivillige, medlemmer, samarbejdspartnere, donorer og samarbejdsorganisationer. Erfaringerne fra 2025 vil blive brugt til at målrette arbejdet yderligere, så ressourcerne anvendes dér, hvor de skaber størst værdi. Med dette afsæt går PROPA ind i 2026 med ambitionen om fortsat at styrke samarbejder og arbejde for bedre rammer for mænd med prostatakræft.

I den efterfølgende debat tilkendegav Jens Jørgen Madsen, at EU for flere år siden har anbefalet medlemslandene organiseret screening for prostatakræft, og at PROPA derfor bør være væsentligt mere proaktiv end at bakke op om det igangværende pilotprojekt i Sydvestjylland, og Kim Mesnickow bad om en tidshorisont på pilotprojektet. Poul Risom svarede, at PROPA, som nævnt i beretningen, har mange initiativer i gang rettet mod tidlig opsporing, og at pilotprojektet tidligst ventes evalueret om 4-5 år fra nu. Svend Aage Holm opfordrede PROPA til at justere sin organisation, så den i højere grad tilpasses ny lovgivning, hvor regionale og lokale initiativer vægtes højere, og at PROPA bør have mere fokus på livskvalitet i forbindelse med prostatakræft. Han foreslog også, at PROPA opdeleler sin strategiplan i dels det organisatoriske, dels det medlemsrettede. Poul Risom svarede, at PROPA løbende vurderer behovet for organisationsændringer, som tager højde for alle aspekter, herunder den ny organisering af sundhedssektoren med de 17 nye Sundhedsråd. Hans Jakob Helms og Tonny Clausen mindede om, at PROPA også har stærke igangværende initiativer på det sundhedspolitiske område, landsdækkende informationskampagner, drøftelser af behovet for tidlig opsporing, bedre dialog med sundhedspolitiske aktører osv.

Kim Mandix spurgte, hvorfor der er så stor lægelig modstand mod screening, og Søren Houbak efterlyste større ekspertise om prostatakræft hos de praktiserende læger. Svend Erik Bodi svarede, at der er en positiv udvikling i gang, båret af stadig bedre biomarkører, ny viden, bedre diagnoseværktøjer og en heraf afledt holdningsændring hos lægerne.

Jørgen Dal efterlyste en statistik for overlevelsen ved de behandlingsformer, som tilbydes en patient som valgmuligheder i en given situation. Svend Erik Bodi svarede, at PROPA ikke er bekendt med en sådan statistik.

Bestyrelsens beretning blev herefter taget til efterretning.

4. Bjørn Skjelsager, formand for Økonomiudvalget, fremlagde årsrapport for 2026.

Foreningens samlede indtægter i 2025 var på ca. 2,29 mill. kr. De samlede aktivitets- og administrationsudgifter var på ca. 1,81 mill. kr. Nettoresultatet var derfor på ca. 0,48 mill. kr. Aktiver og passiver ved udgangen af 2025 var på ca. 1,65 mill. Kr.

På spørgsmål fra Jürgen Staib om forskellen mellem regnskab 2024 og 2025 er udtryk for en generel aktivitetsnedgang i PROPA svarede Bjørn Skjelsager, at aktivitetsniveauet ikke er faldet, men at tidspunktet

for kontering af en stor fondsbevilling på 1 mill. kr. til en informationskampagne er den væsentligste forklaring på forskellen.

Kaj Skov Frederiksen foreslog at gøre årsrapporten mere transparent ved at tilføje noter til de enkelte poster. Bjørn Skjelsager svarede, at han gerne så en mere transparent årsrapport, men at udfordringen også i år har været, at revisorgodkendelsen ikke forelå på det aftalte tidspunkt. Hovedbestyrelsen vil derfor henstille til revisoren at overholde de aftalte tidsfrister for regnskab 2026, men anbefaler ikke igen i år at skifte revisionsfirma.

Kim Mandix spurgte, om det pæne nettoresultat var budgetteret. Bjørn Skjelsager svarede, at årets overskud svarer til hovedbestyrelsens mål om at styrke foreningens kassebeholdning efter et par år med budgetmæssige udfordringer.

På spørgsmål fra Mogens Mogensen svarede Bjørn Skjelsager, at momsrefusion kun vil kunne søges for de landsdækkende udgifter, ikke for regionale og lokale udgifter.

Årsrapporten blev herefter enstemmigt godkendt, herunder overførsel af resultatet til 2026.

5. Bjørn Skjelsager orienterede om budget for 2026. Der kalkuleres med samlede indtægter på ca. 2,46 mill. kr. og samlede aktivitets- og administrationsudgifter på ca. 2,01 mill. kr., svarende til et nettoresultat på ca. 0,45 mill. kr. Med de budgetmæssige forudsætninger vil PROPAs egenkapital være på ca. 2,0 mill. kr. ved udgangen af 2026.

Poul Risom sammenfattede PROPAS aktivitetsplan 2026 i en række punkter: PROPA vil styrke sin organisation, samle mere viden og påvirke politisk, arbejde for øget oplysning, synlighed og tværgående samarbejde. Målet er, at arbejdet i regioner og lokalafdelinger styrkes, og at vi trækker på samme hammel som de faglige miljøer og sundhedspolitikere. Herved opnås et bedre grundlag for arbejdet med national screening.

Under debatten spurgte Poul Sandberg, hvorfor posteringen i budget 2026 og 2025 ikke er sammenlignelige på alle poster. Bjørn Skjelsager svarede, at dette ikke er et udtryk for ændret aktivitet, men at revisoren har valgt en anden opstilling. Et spørgsmål fra Finn Engelbrekt om faktureringskontrol blev besvaret af Bjørn Skjelsager.

Aksel Sonne foreslog, at budgetposterne sammenholdes med sidste års regnskabstal, i stedet for sidste års budgetposter. Bjørn Skjelsager henviste til, at de endelige regnskabstal for 2025 forelå så sent, at de ikke kunne indarbejdes i præsentationen.

Der var også en drøftelse af, hvordan PROPA-midler til det regionale og lokale arbejde fordeles optimalt. Hovedbestyrelsen har valgt i 2026 at tilføje 25.000 kr. til hver region, primært til administrative funktioner, idet udgiftskrævende aktiviteter forudsættes dækket ved lokal og regional fundraising, deltagerbetaling samt af 50% af indtægterne fra firmamedlemskaber.

Aktivitetsplan og budget for 2025 blev herefter taget til efterretning.

6. Hovedbestyrelsen foreslog uændrede medlemskontingenter for 2027:
For en person 315 kr. For en husstand 495 kr. For et erhvervsmedlem 5.800 kr.
Der blev under debatten udtrykt ønske om, at det forventede medlemstal af hver kategori var blevet oplyst.

Forslaget blev herefter vedtaget.

7. Der forelå ikke medlemsforslag eller forslag fra Hovedbestyrelsen til vedtagelse på landsmødet.
8. Valg af medlemmer til hovedbestyrelsen – ud over de 5 regionsformænd, der er fødte medlemmer:
Hovedbestyrelsen foreslog, at medlemstallet i hovedbestyrelsen fortsat er 12, jf. vedtægtens §5, stk. 1.
Forslaget blev vedtaget.

Hovedbestyrelsen foreslog valg af følgende 3 medlemmer til hovedbestyrelsen:

Gunild Hansen, formand for Pårørendeudvalget, (genvalg) (for 2 år)
Niels Bylund, (nyvalg) (for 2 år)
Jens Rønnow Lønholdt (nyvalg) (for 2 år)
Der blev ikke foreslået andre kandidater.
De af hovedbestyrelsen foreslåede 3 kandidater blev valgt med applaus.

Valg af suppleanter, alle for 1 år, som 1., 2. og 3. suppleant og oprykkende - til Hovedbestyrelsen:
Hovedbestyrelsen foreslog valg af følgende 3 medlemmer som suppleanter:
Hans Jakob Helms, Region Hovedstaden, (genvalg), blev valgt som 1. suppleant.
Jens Jørgen Madsen, (nyvalg), blev valgt som 2. suppleant.
Kaare Falbe-Hansen, Region Hovedstaden, blev valgt som 3. suppleant

9. Hovedbestyrelsen foreslog, at Revisionsfirmaet BDO-Odense fortsætter som PROPA's revisor.
Forslaget blev vedtaget.

10. Grete Brandi, Region Hovedstaden, blev genvalgt som kritisk revisor for 1 år.
Ole Hansen, Region Midtjylland, blev nyvalgt som suppleant for kritisk revisor for 1 år.

11. Eventuelt.

Dirigenten resumerede formandens beretning og foreslog, at drøftelserne under eventuelt fokuserede på andre emner.

Svend Erik Bodi gjorde opmærksom på, at man i et nyt udredningsprojekt, om hvorfor prostatakræftpatienter tager til udlandet for at blive behandlet, søger flere deltagere. Svend Erik Bodi mindede også forsamlingen om, at PROPA fortsat er interesseret i at modtage patienthistorier.

Svend Aage Holm efterlyste en beretning om Prostatakræftfonden. Poul Risom svarede, at der ikke har været disponeret udgifter fra fonden i 2025, bortset fra revisionsudgifter, og at der derfor ikke er fremlagt beretning.

Tonny Clausen takkede Børge Munksgaard for hans store indsats i PROPA over de seneste 8 år. Også Svend Erik Bodi og Poul Risom hyldede Børge Munksgaard under stor applaus, og Børge Munksgaard takkede rørt.

Willy Holm opfordrede til deltagelse i Kræftens Bekæmpelses arrangement "Stafet for livet".

Niels Bylund foreslog at reducere PROPAs udgifter ved alene at lade PROPANYT udkomme på elektronisk form. Andre gjorde opmærksom på, at oplaget er væsentligt større end medlemstallet, og at mange eksemplarer anvendes som "visitkort" på hospitaler, sundhedscentre mv. Alle tidligere udgaver af bladet kan også læses elektronisk på www.propa.dk. Poul Risom nævnte, at hovedbestyrelsen vil overveje at spørge medlemmerne, om de ønsker medlemsbladet på print eller elektronisk fremover.

Herefter kunne dirigenten afslutte landsmødet. Landsformanden takkede dirigenten for god mødeledelse og mødedeltagerne for aktiv medvirken.

FAKTABOKS:

Konstituering af den nye hovedbestyrelse på et møde umiddelbart efter Landsmødet 2026:

Landsformand	Poul Risom, +) Valgt som landsformand af Landsmødet i 2025
Næstformand	Svend Erik Bodi, +) Formand for Sundhedsudvalget og Formand for Aktivitets- og Frivilligudvalget (AFU)
Hovedbestyrelsesmedlem	Bjørn Skjelsager, +) Formand for Økonomiudvalget (ØU)
Hovedbestyrelsesmedlem	Svend Bie
Hovedbestyrelsesmedlem	Gunild Hansen, formand for Pårørendeudvalget (PÅU)
Hovedbestyrelsesmedlem	Niels Bylund
Hovedbestyrelsesmedlem	Jens Rønnow Lønholdt
Hovedbestyrelsesmedlem	Hans Møller, Regionsformand Hovedstaden
Hovedbestyrelsesmedlem	Poul Tolstrup Christensen, Regionsformand Sjælland
Hovedbestyrelsesmedlem	Anders Mehlsen Andersen, Regionsformand Nordjylland
Hovedbestyrelsesmedlem	Jørgen Linnemann Jensen, Regionsformand Midtjylland
Hovedbestyrelsesformand	Georg Nissen, Regionsformand Syddanmark.
Associeret medlem	Hans Jakob Helms, Formand for Markedsførings og Kommunikationsudvalget (MAKO) og redaktør på PROPA NYT
Associeret medlem	Ole Hansen, formand for Patientstøtteudvalget (PSU)

+) Valgt til Forretningsudvalget (FU).